
Consultas Realizadas 

Licitación 368815 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS

Consulta 1 - Con relación al Plazo de Entrega para el "Ítem 3"

Consulta 2 - Con relación al ítem 3 UPS hemos notados

Consulta 3 - Con relación al ítem 3 UPS

Consulta 4 - Con relación al ítem 3 UPS

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2019

e "Ítem 5", solicitamos respetuosamente a la convocante extender el mismo a 45 días, teniendo en cuenta que se trata de
una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para
negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo
cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de
presentar su oferta. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios
u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán
establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia
a eventuales proveedores o contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

Respuesta: El plazo de entrega se EXTIENDE A UN MAXIMO DE 25 (Veinticinco) DIAS HABILES para este ITEM.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2019

las especificaciones solicitadas son propias de UPS marca VCP (Link de referencia:
http://www.netsa.com.py/productos/ups/ups-interactiva/), por el cual solicitamos respetuosamente a la convocante que en
el punto donde el PBC solicita Factor potencia 0.6", sea aceptado Factor potencia 0.5 o superiores", considerando que la
diferencia es mínima y de manera a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar
cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

Respuesta: Remitirse al PBC, el Factor de potencia solicitado obedece a la necesidad actual de la institución, ya que se
requiere una potencia de 480W.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2019

hemos notados que las especificaciones solicitadas son propias de UPS marca VCP (Link de referencia:
http://www.netsa.com.py/productos/ups/ups-interactiva/), por el cual solicitamos respetuosamente a la convocante que en
el punto donde el PBC solicita Conector salida 2 salidas sobre batería tipo NEMA" sea aceptado "conector tipo IEC-320-C13"
para así dar mayor participación de parte de los oferentes, debido a que este sistema de enchufes es el estándar para el
porte de equipo requerido. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

Respuesta: Remitirse al PBC, el Tipo de conector de salida requerido es compatible con los equipos a proteger en la
institución. Además, varias marcas del mercado cumplen con el tipo de salida NEMA solicitado.

Consultas Realizadas   Licitación 368815 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS

22/05/25 14:25 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Con relación al ítem 3 UPS

Consulta 5 - Con relación al ítem 3 UPS

Consulta 6 - Con relación al ítem 3 UPS

Consulta 7 - Item N° 8 - Switch Tipo I

Consulta 8 - Item N° 8 - Switch Tipo I

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2019

hemos notados que las especificaciones solicitadas son propias de UPS marca VCP (Link de referencia:
http://www.netsa.com.py/productos/ups/ups-interactiva/), por el cual solicitamos respetuosamente a la convocante que en
el punto donde el PBC solicita "Autonomía Media carga 10 Minutos, mínimo" y "Autonomía carga completa 5 Minutos,
mínimo" sean aceptado "Autonomía Media carga 5 Minutos o superior" y Autonomía carga completa 1 Minuto o superior",
siendo esta el estándar para el porte de equipo requerido en Linea Interactiva. De manera a dar oportunidad a un mayor
número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley
2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

Respuesta: Remitirse al PBC, el tiempo de Autonomía solicitado es el necesario para permitir un apagado seguro de los
equipos protegidos y el recomendado por el área técnica. Además, varias marcas del mercado cumplen con el tipo de
salida NEMA solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2019

hemos notados que las especificaciones solicitadas son propias de UPS marca VCP (Link de referencia:
http://www.netsa.com.py/productos/ups/ups-interactiva/), por el cual solicitamos respetuosamente a la convocante que en
el punto donde el PBC solicita "Ruido <45db (1 metro)", sea aceptado "Ruido Audible <40dB o superior" teniendo en
cuenta que la diferencia es ínfima y de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus
ofertas y dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

Respuesta: Se aceptarán UPS con "Ruido Audible <40dB o superior".

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2019

hemos notados que las especificaciones solicitadas son propias de UPS marca VCP (Link de referencia:
http://www.netsa.com.py/productos/ups/ups-interactiva/), por el cual solicitamos respetuosamente a la convocante que en
el punto donde el PBC solicita "Administración: Administración inteligente de batería" y "Humedad 20~90%" sean
"OPCIONAL" considerando que lo solicitada no es el estándar para el porte de equipo requerido (LINEA INTERACTIVA). De
manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20,
Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

Respuesta: Con relación al punto donde el PBC solicita Administración: Administración inteligente de batería y Humedad
20~90%", se considerará este punto como OPCIONAL.

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Ítem N° 8 Switch Tipo I
solicitamos a la convocante disminuir el Troughput a 35 mpps ya que el Troughput solicitado corresponde a switches de 24
puertos de mayores prestaciones lo cual dificultaría la cotización de dicho Item por el bajo PAC disponible.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

RESPUESTA: Remitirse a Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 368815 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS

22/05/25 14:25 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Item N° 8 - Switch Tipo I

Consulta 9 - Item N° 8 - Switch Tipo I

Consulta 10 - Item N° 8 - Switch Tipo I

Consulta 11 - Item N° 8 - Switch Tipo I

Consulta 12 - Item N° 8 - Switch Tipo I

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Ítem N° 8 Switch Tipo I en
el requerimiento de Desempeño de latencia solicitan de al menos: 1 Gbps < 2 µs. Solicitamos a la Convocante considerar
tal requerimiento opcional o eliminarlo ya que lo solicitado corresponde a switches de 24 puertos de mayores prestaciones
lo cual dificultaría la cotización de dicho Item por el bajo PAC disponible.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

RESPUESTA: Remitirse a Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Ítem N° 8 Switch Tipo I
Requerimientos mínimos de Capa 2 solicitan "Al menos 16k de direcciones MAC". Solicitamos a la Convocante considerar
8k mínimo ya que 16k corresponde a switches de 24 puertos de mayores prestaciones lo cual dificultaría la cotización de
dicho Item por el PAC disponible

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

RESPUESTA: Remitirse a Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Ítem N° 8 Switch Tipo I
Requerimientos mínimos de Capa 2 solicitan "Manual y dinámico para 1GE ". Solicitamos a la Convocante considerar tal
requerimiento opcional o eliminarlo ya que lo solicitado corresponde a switches de 24 puertos de mayores prestaciones lo
cual dificultaría la cotización de dicho Item por el PAC disponible

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

RESPUESTA: Remitirse a Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Ítem N° 8 Switch Tipo I en
Requerimientos mínimos de Seguridad solicitan Manejo de Listas de Control de Acceso (ACL) sobre layer 2 - 4 (mínimo).
Solicitamos a la Convocante considerar Layer 2, ya que considerando layer 3 y 4 la oferta no podría considerarse por la
baja disponibilidad del PAC y los costos elevados de switches del porte capa 3

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

RESPUESTA: Remitirse a Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 368815 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS

22/05/25 14:25 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Item N° 8 - Switch Tipo I

Consulta 13 - Item N° 9 - Switch Tipo II

Consulta 14 - PBC. SECCION III - 2. Plan de Entrega - Ítem 6 Proyector

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2019

SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, Especificaciones Técnica, Ítem N° 8 Switch Tipo I en
las características Requerimientos mínimos de PoE y Energía, considerar capacidad PoE de 180W ya que lo solicitado
corresponde a switches de mayor porte que superaría el PAC disponible, lo cual haría imposible ofertar dicho Ítem para
nuestra empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

RESPUESTA: Remitirse a Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2019

Garantía, favor aclarar el periodo de garantía de los switches solicitados ya que no se especifica la cantidad e años 1, 2 o 3
o mas años. En el Ítem 8 si especifica pero en el Ítem 9 no lo indica.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

RESPUESTA: Remitirse a Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2019

En el PBC. SECCION III - 2. Plan de Entrega - Ítem 6 Proyector Dice: 
Plazo de Entrega 10 días hábiles
Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega para este ítem se extienda en un plazo no menor a 25 (veinticinco)
días, teniendo en cuenta que la configuración del proyector solicitado es especial y la mayoría de los oferentes no posee
este tipo de equipo en stock, así también poder disponer del plazo apropiado para la importación y entrega del bien
solicitado. 
Fundamos la solicitud cursada en lo estipulado en el Artículo 20 de la LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS
modificado por el Artículo 1° de la Ley N° 3.439/07 que establece: ​Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias,
porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de
licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que
concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para
evitar favorecer indebidamente a algún participante​ y en concordancia, en el inciso b del Artículo 4º.- PRINCIPIOS
GENERALES de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, el cual estipula: b) Igualdad y Libre Competencia:
Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que
cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás
disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los
procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2019

Respuesta: El plazo de entrega se EXTIENDE A UN MAXIMO DE 25 (Veinticinco) DIAS HABILES para este ITEM.

Consultas Realizadas   Licitación 368815 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS

22/05/25 14:25 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 368815 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS
	Consulta 1 - Con relación al Plazo de Entrega para el "Ítem 3"
	Consulta 2 - Con relación al ítem 3 UPS hemos notados
	Consulta 3 - Con relación al ítem 3 UPS
	Consulta 4 - Con relación al ítem 3 UPS
	Consulta 5 - Con relación al ítem 3 UPS
	Consulta 6 - Con relación al ítem 3 UPS
	Consulta 7 - Item N° 8 - Switch Tipo I
	Consulta 8 - Item N° 8 - Switch Tipo I
	Consulta 9 - Item N° 8 - Switch Tipo I
	Consulta 10 - Item N° 8 - Switch Tipo I
	Consulta 11 - Item N° 8 - Switch Tipo I
	Consulta 12 - Item N° 8 - Switch Tipo I
	Consulta 13 - Item N° 9 - Switch Tipo II
	Consulta 14 - PBC. SECCION III - 2. Plan de Entrega - Ítem 6 Proyector


